‘Augustinus de opere monachorum cap. 1.
*Dicit Apostolus, qui non vult operari, non mandu-
cet: quod proprie de opere corporali, eib; que dicit.
cap. 2. Et pôit, ca. 21. & 22. Si fratres isti (seu mo-
nachu) Evangelizati sunt, si ministres altariû, dispen-
satores Sacramentarum: bene sibi istam (manibus
non operandi) vindicât potestatem. Si saltem ha-
bebant aliquid in hoc seculo, quo facile sine officio
suscitent arcem istam vitam; quod conuersi ad Deum,
indigentibus dispersiti sunt, eorum infortunas ferē-
da est. Solent enim languidus educati, labore ope-
rum corporaliu suscinere non posse. Tales forsasse
multis erant in Hierosolyma, Act. 2. & 4. Nunc au-
tem veniunt plerūque ad hanc professionem serui-
tus Dei, vel serui & liberi, vel rusticus & agricul-
tus, & tales ex malè intellectu Evangelio præcepta
Apostolica peruertere meditantur. Et cap. 25. Tales
si nolunt operari, non manducant. §. Illi ergo mo-
nachi non tenentur operari, qui aut funt infir-
mi, aut delicatius educati, aut altaris ministri,
aut concionatores, aut lectores, aut simili de
causa excusati.*

‘Chrysostomus lib. 3. aduersus vituperatores
vitz monasticæ: *Quid me prosequi necesse est*

d 4

educando.

39.

3. Sicut
Tobery B-
lus, Roma-
nus, scri-
psit an. 11. m. 2.
& 21.

Tha-
logus.

Ad-
diti-
on-
es
111.

40.

3. Anab-
asus Ma-
nili. Ro-
manus.

§7. De

Tractat. 1. 24.) gerenti Dominus ait: Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam & porta inferorum non vincet eam. Petro enim successit Linus. Et post: Iulio Liberius, Liberio Damasus, Damasus Syricius, Syricio Anastasius, qui nunc eandem cathedram sedet. In hoc oratione successionis nullus Donatista Episcopus invenitur.

177. Hieronymus ad Pammachium & Oceanum de erroribus Origenis: *Quisquis es assertor non-norum dogmatum, quasote, ut parcas Romanis auribus, parcas fides, que Apostoli voce laudata est. Cur post quadringentos annos docere nos niteris, quod antè nescivimus? Cur proferas in medium, quod Petrus & Paulus edere noluerunt?*
180. Anastasius Papa in epist. ad Germaniz ac Burgundiz Episcopos: *Exigit dilectio vestra, ut ex auctoritate sedis Apostolica vestris deberemus respondere consulens. Et quamvis succinè hoc agere festinaremus, denud tamen ob has vel alias necessitates, quasi ad caput mittere charitativè non dubitavi.*
181. Concilium Tolctanum primò sub sine assertionis fidei, sic habet: *Si quis in errore Priscilliani solam sequitur, vel præsitet, ut aliud in salubri Baptismo contra sedem S. Petri faciat, anathema sit. Nihil ergo in sacramentis faciendum agnoscunt, quod contra sedem Petri fiat. Cur id? nisi quia sedes Petri Ecclesiasticè communionis principium est.*
182. Concilium Africanum canone 35. *Placuit, ut littera mittantur ad fratres & episcopos nostros, & maxime ad sedem Apostolicam, in qua præsidet venerabilis frater & collega noster Anastasius, ut noverit habere Africanam magnam necessitatem, ut ex ipsis Donatistis quicumque clerici correcto cõsilio ad Catholicam unitatem transire voluerint, in suis honoribus suscipiantur.*
183. In Concilio Carthaginiensi sub Anastasio Papa: *Recitatus literis Beatijs. fratru, & confacerdotu nostri Anastasij, Ecclesia Romana Episcopi, quibus nos paterna ac fraterna charitativè sollicitudine ac sinceritate adhortatus es, ut de hæreticorum, & schismaticorum Donatistarum insidijs & improbitationis, quibus Africanam Ecclesiam Catholicam grauter vexant, nullo modo dissimulemus: gratias agimus Domino nostro, quod illi optimo ac sancto Antistiti suo tam pie curam pro membru Christi, quamvis in diversitate terrarum, sed in una compage corporu constitutis, inspirare dignatus est. Qui appellat Pontificem Romanum non modò fratrem, sed etiam patrem suum, quique laudant curam eius pro membru Christi adhibitam, quæ membra quamvis in diversitate terrarum, tamen in una compage corporis constituta fatentur: illi eadem opera fatentur, se non aliter Pontifici Romano iure Ecclesiastico subesse, quàm iure naturali filius patri subest: eumque agnoscunt viueris Ecclesiæ velut nexum in retis & vinculum.*

De schismate quod per annos serè octoginta quinque Ecclesiam Antiochenam tenuit, & quo pacto in ea seditione Romani Pontifici primatus eluxerit.

- Cùm S. Eustachius Eusebij Nicomediensis dolo in exilium pulsus esset, atque Arriani Episcopi locum eius inuaderet, quamplurimè Orthodoxi tum ex clero, tum ex populo separatum per se cõuenus agere cœperunt, quos Eustachianos nuncupauerunt. Auctor est Theodoretus lib. 1. c. 21. & 22. Post annos verò penè triginta Meletius Arrianorù adhortatione primùm, sed tamen etiam cum assensu Catholicorum (vt Theodoretus narrat lib. 2. c. 31. Episcopus Antiochenæ Ecclesiæ creatus est, & ob fidem Catholicam iterum per Constantium Imperatorem expulsus. At cùm Lucifer Caralitanus Episcopus (quem ex vrbè Roma cum Eusebio Vercellensi Episcopo missum paulo antè docuimus) Antiochiam veniens Paulinum Catholicis non satis considerare ordinasset Episcopum : teuerus postea Meletius studiis suarum partium, quæ etiam erant Catholicæ, sedem Episcopalem recepit. Inde (vt est apud Socratem lib. 5. c. 5.) iusturandum fit, vt sine Paulino, seu Meletius vita prior exiret, qui superesset, de mortui locum solus obtineret. Quo fœdere nõ obstante, post mortem Meletij, Flavianus, viueret adhuc Paulino, contra sacramenti sui pollutionem constitutus est Episcopus. Quam tem velut seditionis fomitem Pontifices Romani ægrè tulerunt, & ideo cum Paulino, dum is viueret (auctore Sozomeno lib. 7. c. 11.) *Itam Pontifex Romanus, quàm alij Occidentis Episcopi communicabant: Flavianus autem eundem acerrimè resistenter.* Nam Paulinum etiam ob istam Ecclesiarum disensionem, vnà cum Epiphano venisse
184. Romam, ex epistola Hieronymi ad Eustochium intelligitur, quæ numero est 27. Pendero aorem adhuc inrer Euagrium & Flavianum lite, D. Ambrosius ad Theophilum Alexandriæ Episcopum in hæc verba scripsit, lib. 10. epist. 78. *Non habes quod irascas Euagrius, & habes quod metuas Flavianus, ideò, refugit examen. Scribis Sanctitas tua, Flavianum ad Imperialium rescriptorum suffragia remeantem. Frustrè ergo sanctorù sacerdotum suus labor: iterum ad huius seculi iudicia reuertendum. Ex post: Sanè referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ sacerdotem Ecclesiæ, quoniam præsumimus ea te indicaturum quæ etiam illi displicere nequeant. Et post: Vt nos quoque cum id gestum esse cognouerimus, quod Ecclesia Romana haud dubie comprobauerit, læti fructum huiusmodi examinis adspicamur.* Mirati satis non possum, quid sibi velint hæretici, quod negent, primatum

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui successio-
nem continuatam non habent.

Idem
Liber
et.

Parisi
Ramus.

Idem
Am
Ramus.

Hæretici & Pseudopropheta.

37. De Iouinianis.

An paria sint peccata.

¶ Iouinianus dicebat, omnia peccata esse paria, Aug. hæc. 82. Eodem tendit doctrina Protestantium non discernentium peccatum mortale à veniali.

¶ Non posse peccare hominem post laucrum. Aug. ibid. m.

De ciborum delectu.

¶ Ieiunia, vèl à cibis aliquibus abstinentiam non prodesse. Hoc idem, quoad animæ salutē, Protestantes affirmant.

An Maria sit virgo in partu.

¶ Mariæ pariendo fuisse corruptam dicebāt. Hoc idem Bucerus & Molinæus in 3 parte Vmmonis Euang. vbi dicunt, Iesum nascentem adaperuisse vuluam Mariæ.

De Sanctimonialium dignitate.

¶ Virginitatē Sanctimonialiū, & continentiam sexus virilis in sanctis eligētib; cælibē vitam, cōiugiorum castorum atque fidelium meritis adæ quabat. Aug. hæc. 82. Hoc idem hodie Lutherani & Caluinistæ docent.

¶ Quædam Virgines factæ pro uelæ iam ætatis in Vrbe Roma, vbi Iouinianus hæc docebat, eo audito, nupsisse dicuntur. Hoc idem & fecit, & faciendum docuit Lurberus, atque illius sectatores.

De meritum & pramiorum in calo in equalitate.

¶ Dicebat, in regno cælorum par omnium fore præmium. Hieron. in lib. 2. aduersus Iouinianum. Hoc ipsum etiam Protestantes docent.

Sectatores Iouiniani.

¶ Iouinianus habuit discipulos Auxentium, Genealem, Germanorē, Felicem, Prontinum, Martianum, Ianuarium, & Ingeniosum.

*Doctores Catholicæ, & custodes
marmoris Ecclesie.*

educandorum liberorum summas necessitates: (Ex pōlt) Nos in liberis nostris studij cælestis disciplinam solidari permittimus. Quanti enim amolus fuerint in schola virtutis exercitatus, tanto ampliores adipsentur. Denique ab exemplo Hele probat eos, qui seuerè non corrigunt liberos suos, diuina vendicta subiacere.

¶ Gregorius Nazianzenus elegantissimā scripsit orationem de pauperū amore, vbi sic ait: Si ex Pauli atque ipsius etiam Christi sententia & auctoritate charitatem, vt legū & prophetarū caput, præceptorum omnium primum maximumq; censendam est: huius potissimā partem tu eo sitam esse cōperio, vt pauperes amore & beneuolentia cōplectamur, atque eorum, qui nobis cognationis iure sunt cōiuncti, calamitate moueamur atq; doleamus.

¶ Nazianzenus in Apologico 1. Cum tres morbi circa diuinitatis doctrinam versentur, Atheismus, Iudaismus & plunium Deorū assertio: nos nec in Iudaicæ paupertatis angustias reducatur, solo Ingenito diuinitatē circūferentes, nec tria principia construentes gentilem Deorum multitudinē inuehamus: quandoquidem & Deus vnus necessariò retinendus est, & tres personæ confitendæ, atque vnaquæque cū sua proprietate. Et in Orat. ad Gregor. Nyssenum. Festos dies Iudæus agit, sed secundum literam. Festos iterum Gætilis, verum vt dæmonibus placeat. At nobis quæ admodum omnia, sic etiam festorum celebrandorum ratio spiritualis est.

¶ August. epist. 29. De paritate peccatorū soli Stoici an si sunt disputare cōtra omnem sensum generū humani, quorū vanitatē Hieronymus in Iouiniano de scripturū sanctū delucidi simè cōuicit.

¶ Hieron. li. 3. aduer. Pelag. Scito Baptismū præterita donare peccata, nō futurū seruare iustitiā, quæ labore, & super omnia Dei clemētia custoditur, vt nostrū sit rogare, illius tribuere quod rogatur.

¶ Hieron. aduer. Iouin. li. 2. Ad in Paradiso accepit præceptum, vt ab vna arbore ieiunares. Es Christus docuit, æriora dæmonis non nisi oratione & ieiuniū posse superari.

¶ Aug. ep. 120. c. 1. 2. Quod ait: Tu extraxisti me de ventre matris meæ, inde significare voluit partū virginis, seruaatæ virginis integritate mirabili. Amb. ep. 81. Scriptū est: Virgo in utero accipiet, & pariet filiū. Non concepturam tantummodo, sed & parituram virginem dicit. Isaiā 7.

matum Romani Pontificis ab antiquis Patribus agnatum fuisse, cum & singuli, & vniuersi nihil aliud clamare videantur. Hæc enim rei summa est apud Ambrosium, vt id non fiat quod Episcopo Romano displiceat. Quid quod etiam D. Ioannes Chryostomus, qui fuerat à Melctio diaconus ordinatus, tamen ab Euagrîo, qui Paulino successerat, Presbyter designatus est, vt est apud Socratem lib. 6. cap. 3. At eum, obsecro, Chryostomus, qui ab initio Melctium Paulino prætulerrat, tamè Paulini successorem Euagrîum prætulit Flauiano, qui Mileto successerat? Vtque propterea quod intellexit, Flauianum optimi quidem viri successorem, tamen iniquè creatum esse Episcopum. Itaque cum Flauianus ab optimis quibusque & potissimum à Romano Pontifice reprehenderetur, cumq; (vt Sozomenus lib. 7. cap. 11. scribit) tam Episcopus Romanus cum omnibus Episcopis Occidentis, quàm Gratianus Imperator in Occidentem cõuocarent Episcopos Orientales: Theodosius (vti Theodoretus lib. 5. cap. 23. attestatur) Flavianum Constantinopolim accersit, & Romanam præfiscit imber. At Flavianus respondit, hiemem iam esse. Itaque pollicitus se in-

- euente vere imperata facturû, in patriam reuertit. Sed cum Episcopi Romani, non Damasus solum ille admirabilis, verum etiam post illum Syricius, & Anastasius Syriaci successer, vehementer in Imperatorum inuictis essent, dixissent, eum illos qui tyrannidem contra se exercere molirentur, opprimere, sed hi qui per tyrannidem Christi leges euertere studeant, impunitam concedere: eum accersit denno Imperator, Romanam, vt contendat, cogere laborat. Tum sapientissimus Flavianus eotam Theodosio velut abdicans seipsum Episcopatu, fecit vt Imperator Romam aduentans causa eius in se suscipere, etaque ratione Occidentis Episcopos placaret. Præter Imperatorem verò & D. Ioanes Chryostomus Constantinopolis Episcopus (vt est apud Sozomenum lib. 8. cap. 3.) & Theophilus Alexandriæ Episcopus (vt Sozomenus refert lib. 5. ca. 16.) & Epiphanius (vt conuicimus ex Hieronymi epist. 27.) operam suam interposuerunt, vt Flavianus in gratiam Romani Episcopi reduceretur. Atq; (vt Socratis ea in re verbi vtat, lib. 5. ca. 15.) Theophilus per Isidorum Presbyterum misit, uti Damasianum in Flavianum exulceratum mitigaret, doceretq; ex vsu Ecclesiæ esse, si propter populis concordia peccatum à Flauiano commissum remitteret. Tandem igitur Pontifex Romanus & alij Occidentis Episcopi (mortuo iam Euagrîo) promittunt, se Legatos, qui mitterentur à Flauiano, admissuros. Qua re intellecta (inquit Theodoretus lib. 5. cap. 23.) Dixit Flavianus Episcopos quosdam illu strissimos, Presbyteros etiam Antiochiæ & diaconos Romanos misit. In qua legatione principem locum tenebat Acacius Episcopus Bercæ oppidi Syriæ, vir omnium ore ac sermone passim celebratus. Qui vnà cum cæteris Romam aduentans, inimicitias ad decem & septem annos continuatas extinxit, Ecclesiâq; pacè restituit. Qua re audita, Aegyptij quoque o die sedato, sunt concordiam amplexati. Id temporis Innocentius, successor Anastasii, Ecclesiæ Romana Anistis fuit, vir ingenij & prudentia ornamentis egregiè instructus.

Primum animaduerto, hanc sicutam in Oriente inceptam esse, idq; in primaria totius Orientis Ecclesiâ. Deinde video, quatuor Pontifices Romanos ordines sibi succedentes, Damasum, Syricium, Anastasium, & Innocentium pacem Orientalium Ecclesiarum ita quæsisse, vt suam interim auctoritatem in ea re potissimum spectandam esse iudicauerint. Tum autem pendendo, inter tot Episcopos Orientales nullum omnino (qui saltè Carholicus fuerit) reiciisse auctoritatem Pontificis Romani, velut is alienus aut peregrinus in illis partibus fuerit, nihilque sibi iniuris in Orientales Ecclesias vindicare potuerit. Præterea tametsi Theodosius vehementer fauebat Flauiano, tam longè tamen ab eo aberat, vt iuberet Flauianum nihil facere Episcopum Romanum tanquam extra suum territorium ius dicentem, vt potius Flauianum iussent bis Romam ire. Cur ita quæro? Nisi quia oporgebat, maximas quasq; controuersias Romæ velut apud summum Ecclesiæ tribunal decidi? Quid quod primi totius Ecclesiæ Patriarchæ Alexandrinus & Constantinopolitanus Episcopus pro tertio, hoc est, pro Antiocheno apud sedem Romanam intercedunt: Et Epiphanius, & Ambrosius, & Hieronymus nihil perinde in hac re speârunt, quàm vt eorum que de Episcopatu contendebant, in Episcopi Romani communionem admitteretur, quodque Flauiano remitti ab Episcopo Romano delictum ipsius, deprecari sune? Denique postquam Episcopus Romanus Flauiano indulgit, mox Aegyptij & reliqui omnes Occidentis Episcopi eum eodem comunicant. Omnes enim Catholici Principem suû & Pastorem primum meritò sequuntur. Hæc omnia certissimò probant, Episcopum Romanum in tota Ecclesiâ & verè fuisse, & semper habitum esse totius Ecclesiasticæ communionis principium & caput.

139. Innocentius Papa in epist. ad Decennium Eugubinum Episcop. *Quia nescias, aut nò aduersas id quod à Principe Apostolorum Petro Romana Ecclesiâ traditum est, ac nunc vsque custoditur, ab omnibus debere seruari, nec superinduci aut introduci aliquid quod aut auctoritatè non habeat, aut deinde accipere videatur exemplum? præferim cum sis manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam, in sùlaug, interiacentes, nullam in sùsisse Ecclesias, nisi eos quos venerabilis Apostolus Petrus, aut eius successores, constituerint sacerdotes? Aut legant, si in his prouincijs alius Apostolorum inueniatur aut legatur docuisse.*

140. Idem ad Vitriciû Rhotomagensem Episc. *Quia Romana Ecclesiâ normam atque auctoritatè magnoque*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
Successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui Successio-
nem continuatam non habent.

Idem
Dicitur
in.

Passus
Romani.

Impe-
rat. Rom.

Heresici & Pseudopropheta.

38. De Sabbatiani, seu de Pa-
schatis celebra-
tione.

Sabbatius ex Iudæo, scdæ No-
uatianorum Episcopus, volebat
festû Paschatis, Iudæorû more,
celebrari. Sozomenus li. 7. c. 18.
An celebratio Paschati sit res
indifferens, seu mysterij
cuiusdam graus.

Martianus Nouatianorû Põ-
tifer maximus, suz sententiæ.
Episcopos Sanganum Bithyniz
conuocauit. Vbi Canonem cõ-
scripserunt ad iudicandû, hoc est,
promiscuum, quo permitteba-
tur vnicuique festum Paschatis
vtrunque vellet celebrare. So-
zomenus ibidem. Protestantes
etiam in hac re cum Nouatiani-
sensionem, quia & ipsi di-
cuntur, parû momenti esse, quo
tempore aut ntu hoc festû ce-
lebraretur, ob eamq. causam Vi-
ctorem reprehendunt, qui stu-
duent Ecclesiam vniuersam ad
vnum morem hac in re tenen-
dum reuocare.

39. De Hilario Laico, seu de
Canticû Ecclesiasticis.

Hilarius Laicus Catholicus as-
sererebat, nõ oportere fieri, quõd
tunc apud Carthaginẽ ficti cõ-
perat, vt Hymni ad altate dice-
rentur de Psalmorum libro, siue
ante oblationem, siue dũ distri-
bueretur populo, quod fuisse
oblectum. August. lib. 2. Retract.
cap. 11. Ac ne hodie quidẽ Pro-
testantes cessant reprehendere
Cantica Ecclesiastica, quæ Ca-
tholici à maioribus etiam acce-
pra, dũ oblatione celebratur, sol-
lemni ritu canunt.

90. De Abelianû.

In campo Hipponensî erant,
quibus nec sine vxoribus viuere
scdæ ipsius dogmate licebat,
nec

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

Ambro. epist. 81. Iure laudatur bona vxor, sed
melius pia virgo præfertur, ducunt Apost. qui iugit
virginẽ suã bene facit, et qui nõ iugit, melius facit.
Nazianz. in carmine Virginitatis:

Virginitas mundû abrumpens, abruptaq. mundo,
Connubiũ tantum exuperat, & vincula vitæ,
Quantû animus carnis præstat, calig. rotundû,
Tellurem præcio vincit, quantumq. iugis,
Illud in æternum durans præstantius æuoneit,
Quantû mortali melior Deus.

Epiph. hæz. 61. Tradiderunt Apostoli, pec-
catum esse, post decretam virginitatem ad nuptias
conueris. Et quod scripsit Apostolor: Si nupsit vir-
go, non peccauit: illam virginem dicit, que non est
dicata Deo. nam idem Apostolus dicit, iunioris vi-
duus nõ ubere velle, habentes damnationẽ, quõd pri-
mã fidem irritam fecerunt. Et hæz. 48. de isdem
Apostoli verbis agens: Quæ inquit promiserũt,
& reprobaucrunt, iudicium habent.

August. hæz. 82. Cuiõ ista heresis extincta est, nec
vsque ad deceptionem aliquorum sacerdotum potuit
peruenire.

Ambro. epist. 81. Agrestis voluntas est diuersorum
gradus abrogare meritum, & paupertatem quan-
dam celestiu remuneratiõnũ inducere, quasi Chri-
stus vna sit palma quam tribuit, ac nõ plurimi abun-
dent tituli præmeritorum.

Hieron. lib. 2. cont. Iouin. Vnũ denarius nõ vnũ
est præmiũ, sed vna vita. Nostri laboris est præ
diuersitate virtutiũ diuersa nobis præmia preparare.

Syrichis Papa in epist. ad Mediolan. Eccle-
siã, apud Amb. 80. Nos sanẽ nuptias nõ aspernãter
accipimus, quibus velamine intersumus, sed virgi-
nũ nuptias Deo deuotas maiore honorificentia vene-
ramur. Facto inquit presbyterio, consiliũ doctri-
na nostra, id est, Christiana legi esse cõtraria. Vnde
Apostoli se ueni præcebiũ, quia aliter quã in quibã
accepimus annunciabant, omniũ nõ itru tam Presby-
terorum, & diaconorũ, quã in totius citũ clerici vna
suscitata fuit sententia, vt Iouinianus, Auxentius,
Gentilius, Germinator, Felix, Prætextus, Martianus,
Lamartius & Inuentusius, qui incitiores nouæ heresi-
& blasphemie inuenti sunt, diuina sententia &
nostro iudicio in perpetuum dãmati, extra Ecclesiam
remanerent. Quod custodiendam sanctitatem ve-
stram, non ambicem, hæc scribit duxit.

Ambrosius, Basilianus, Euctus, Maximus, Fe-
lix, Ge-

Idem Impe-
rat. Rom.

Idem Impe-
rat. Rom.

graverè postulasti, voluntati tue morem gessi, &c. Idem Episcopus per Macedoniam constitutus: Graue non oportuit videri mentibus vestris, cuiuscùmque retraherent iudicium, quia veritas agitata sapè magis resplendet in luce. Hanc autem paginulam nostram sollicitus, credentibus sibi Episcopis, relegendam misit, ut sciant plenissime, quid sit de Babalio & Tauriano, ceterisque, pronunciatum, ut scribit qui digni admonitione sunt, cauere à talibus ne talibus socientur.

100. Idem in epist. ad Autelim Episcopum, postulat, ut scripta sua de Episcoporum ordinatione per omnes Africanas Ecclesias dirigantur.

101. Idem in epist. 17. ad Alexandrum Antiochenum Episcopum, significauit, Atticum Constantinopolitana urbis Episcopum à se fuisse suspensum, seu absentem.

102. Idem in epist. 22. ad Episcopos Macedoniae, dicit, se aduersisse, aliquam iniuriam fieri sedi Apostolicae, ad quam relatio quasi ad caput Ecclesiarum missa currebat, cuius adine in ambiguis sententia diceretur.

Præter tomum t. Cœciliotum, etiam Leo primus in epist. 1. meminit decretaliū constitutionum tam alicuius prædecessorum, quàm uoniam b. recodationis Innocentij, ut vel inde appareat, solitos esse Romanos Pontifices decreta constituere.

103. Hieronymus ad Demetriadem epist. 8. Quia cognoui, in quibusdam pullulare venenata plâ-tatia, te præmonendam puto, ut S. Innocentij, qui Apostolica cathedra & Anastasij successor, & filius eius, teneas fidem, nec peregrinam doctrinam recipias. Patres concilij Carthaginensis (apud Augustinum epist. 91. postquam ostendissent, quid cõtra Pelagium & Celestium decreuissent: hoc gestum (inquiunt) charitati tuæ, frater sancte, intimandum duximus, ut Statuti vestra mediocritatis etiam Apostolica sedes adhibeat auctoritas. (Et post:) Consideres ergo sanctitas tua, & pastoralibus nobis committatur visceribus. Synodus Mileuitana (apud Augustinum in epist. 92.) Arbitramur, adiuuante misericordia Christi, qui te & regere consulentem, & orantem exaudire dignatur, auctoritatis sanctitatis tuæ de sanctarum scripturarum auctoritate de prompta, facilius eos, qui tam peruetæ sententiæ, esse cessuros. Christus ergo regit Papam consulentem, exaudire dignatur, quia Pontifex Romanus tenet locum Petri, pro cuius fide Christus rogauit, & cuius primatus in

104. scripturis tam inscriptet elucet. Et in eadem 92. Epistola: Quia te Dominus gratia sua munere in sede Apostolica collocauit, magni periculi infirmorum membrorum Christi, pastoralium diligentiam quam sumus adhibere digneris. Episcopi Numidicæ pastoralem Pontifex Romani diligentiam flagitant. Est igitur & ipsorum Pastor, idque quoniam in Apostolica sede collocauit, quæ omnes Christi oues pascit.

105. Innocentius in responso ad Patres concilij Mileuitani, apud Augustinum epist. 93. Consultitis super anxietatibus, quos sit tenenda sententia: Antiqua scilicet regula formam secuti, quam toto semper ab orbis mecum nouis esse seruata. Et post: Scientes, quod per omnes Prouincias de Apostolica fonte petentibus responsa semper emanent, præsertim quosque fidei ratio ventiletur, quod arbitror omnes fratres & cõpiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris auctorem referre debere, velas nunc reiulus vestra dilectio, quod per totum mundum positis omnibus Ecclesiis in commune prodesset.

106. Augustinus epist. 106. Missæ sunt ex duobus Concilijs Carthaginensibus & Mileuitano relationes ad Apostolicam sedem. Et post: Ad omnia nobis ille respicit eodem modo, quo fas erat atque oportebat Apostolica sedis Antistitem. Ergo Augustinus agnouit, hæc omnia quæ Innocentius respicit, vera esse.

107. Idem August. contra Iulianum Pelagianum, lib. 1. Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimum martyrio coronare. Cui Ecclesia præsentem beatum Innocentium si audire voluisses, iam tunc periculosam inuentam tuam Pelagianum laqueum exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus Africanus respondere concilio, nisi quod antiquitus Apostolica sedes & Romanam cetera tenet per seueranter Ecclesia. Et post: Sancto Innocentio vide quid respondeas, qui cum Irenæo, Cypriano, Hilario, Ambrosio confides, etsi postior tempore, prior loco. Locus igitur Pontificis Rom. dignior est, quàm cuiuscunque alterius Episcopi locus. Augustinus cõtra Pelagium & Celestium lib. 2. cap. 7. Celestius B. Papa Innocentij literis non est ausus obistere, imò se omnia quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit. ò magnam sedis Romanæ auctoritatem!

108. Chrylóstomus per factionem Theophili Alexandrini Episcopi in exilium actus, ad Innocentium Papam (apud Chrylóstomum tom. 5.) quatuor Episcopos mittit, inter cætera ille scribens: Oblecto, ut scribas, quod hæc tam iniquè facta & absentibus nobis, & non declinantibus iudicium, non habeant robur: sicut neque sua natura habent. Illi autem, qui iniquè egerunt, pœna Ecclesiasticarum legum subiacent. Poterat ergo Papa & irrita facere acta Theophili, & eum secundum canonem punire. Cum Theophilo consulerant triginta sex Episcopi, & Epiphanius Cypri.

109. Prospet in Clitoniciis. Iamnes (Chrylóstomus) à Theophilo oppressus, Ponti exilio pergere cogitur: cum tamen communionem eius maxima pars Episcoporum, Romani Pontificis exemplum secuta, seruauerit. Ecce, duobus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudoprophete.

nec tamen eis permiscerentur: sed sub continentis professione simul habitabant, morte praeuentis singulis alij furogabatur. August. hær. 87. Hæc non dissimilis erat Agapetarū sectæ, de qua iam antè dictum est. Hæresis in eo consistit, quod necesse erat in coniugio viuere. Fuit etiam periculū, ne simul viuentes votum continentis violarent.

91. De Donatistarum hæresibus.

An Ecclesia semper maneat apud omnes gentes?

Postquam Donatistæ pertinaci dissensione schisma in hæresim verterunt, dicebant Ecclesiam de toto orbe perisse, & in sola parte Donati remansisse. August. hær. 69.

Hoc singuli hæretici ab initio docuerunt. Hoc nostra ætate Lutherani, Zuingliani & Calvinistæ docent. Dum enim singuli volunt suam sectam esse veram Dei Ecclesiam, cumque singulorum secta necessand ab ipsis inchoata sit à quibus denominatur: omnes & singuli docēt, Ecclesiam de reliquo terrarum orbe petiisse, & apud se tantum manere, cum illa semper maneat apud omnes gentes, & vbique diffundi sciatur.

Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesie.

lix, Geminianus, Eulastius, Constantius, Episcopi, & omnes ordines ad Synicum Papæ. Quos sanctitas tua dānauit, scias apud nos quod secūndū iudiciū tuū esse damnatos.

Concilij Laodiceū Can. 37. Non oportet cū Indei dies agere festos. Amb. epist. 83. Christus quartadecima Luna Pascha cū discipulo māducauit, quintadecima crucifixus est. Sabbato illo magno, sextadecima fuit. Septimadecima resurrexit à mortuis: unde Lex Pascha nobis seruanda est, ut non quartadecimā, in quæ ieiunandū nobis maxime est, obseruemus in die Resurrectionis. Quia Resurrectionis celebras die Dominica celebratur, in quæ ieiunare non possumus (Et potest) Ad Isteram legi nos teneri non oportere, si cetera cōsuetudo celebrandi Pascha nos instruat, tamen & Apostolus docet qui ait: Pascha nostrum immolatus est Christus. August. epist. 119. Patres nostri cōsueuerunt, ut nostra festiuitas à Iudeorum (Paschali) festiuitate distingueretur.

Ambrosius epist. 83. Non mediocri est sapientia, diem celebrandi definire Paschali. Maiores nostri conuenientes ad Synodum Nicanam, congregati peritissimū calculandi, decem & nouem annorū collegere rationē, sequentes illud, quod nō debeamus vana quadam opinione super celebrata huiusmodi fluctuare, sed vera ratione comperita, ita omnium concurrat affectio, ut vna omne vbique sacrificium pro Resurrectione Domini deferatur.

Augustinus epist. 119. Dies natalis Domini non in Sacramento celebratur, sed tantum in memoriam reuocatur, quod natus sit. Sacramentum est autem in Paschali celebratione, quod pertinet quòd primus mēsis anni (qui et Nonorū dicitur) huic celebrationi attribuitur est (ut videlicet in nouatio vitæ nostræ in Christo significetur) quodq; tertia hebdomada Luna, Pascha sit, (ob tertium tēpus, quod iam sub gratia est, significandum) quodq; sit à decimaquarta vsque ad vigesimam primam (propter numerū septenarium, quo vniuersitatis signatio sæpe figuratur.) Et hæc fiunt secūndū motum lune, per quam Ecclesia in ista carnis mortalitate figuratur: quodq; Pascha sabbato interposito, tantum sit in Dominico die, qui est tertia sabbati & dies octauus ab eo qui primus erat, ut & prima stola, quæ peccatis ablata est, reddi, & ea in æterna requie permanere signetur. In magno vigetur sacramento ex Evangelio dicitur crucifixi, sepulti & suscitati Domini ad veterem Iudeorum obseruationem adiuncta est, per Patrum concilia,

Passioni
Romani.

Inter
dier.
Rom.

Idem Inno-
centius.

Idem
Inno-
centius.

- duobus tantis Patriarchis, etiam Catholicis, contendentibus, & altero iniuste agente, reliqui Episcopi nescirent, quocum potius communicare, & à cuius communione abstinere deberent, nisi Pontifex Romanus ita omnibus emineret, ut cum quocumque ille, eum eodem & ceteri omnes communicarent. Itaque (ut est apud Georgium Patriarcham in vita Chrysoptomi) *Presbyteri Antiochia in hac causa scripserunt, se agnoscere decorum ac disciplinam Romanæ Ecclesiæ. Innocentium enim* 113 *(ut est apud Sozomenum l. 8. c. 26.) & ea damnauit quæ contra Ioannem acta erant, et concilii œcumenicam conuocare studuit.* Itemque cum post Arsacium breui defunctum Arcadius in Chrysoptomi 114 locum iussisset esse: *Innocentium Papa (Georgio Alexandrino in vita Chrysoptomi attestate) scribit Proclo Cyrenæ Episcopo, ut pasceret Constantinopolitanam Ecclesiam, donec Asia causis cognoscere, quod & Proclus fecit.* Porro Innocentius videns Arcadij Augusti & Eudoxiæ culpa factum esse, quod Chrysoptomus in Sedem non restitueretur: scribit ad Arcadium ijs verbis, ut præter Georgium attestatur Nicephorus lib. 13. c. 34. *Vox sanguinis fratris mei Ioannem clamat ad Deum aduersum* 115 *se, & Imperator. Et post: Quapropter ego minimus & peccator, cui thronus magni Apostoli conceditur est, separo te & illam (id est, Eudoxiam) à participatione & immaculatione sacramentorum, & quemcumque Episcopum aut clericum, qui præsumpserit ea vobis ministrare. Postquam vero Arcadius & vindictam in calumniatores Chrysoptomi transfulisset, & absolutionem pro se atque Eudoxia velut iam à se afflictâ efflagitauerat, Innocentius referripit: Confirmato animo accessit ad Dominica symbola, iubete Io-* 116 *annum nomen sacrum tabellis inscribi. Quæ enim aduersus Ioannem gesta sunt à Theophilo, non à autoritate freti S. Petri eximij Apostolorum Principis, discussis causis docebimus ex animo sanguinerio processisse.* Et simul ad Synodum Œcumenicam Thessaloniciæ celebrandam Episcopos conuocat. Sed hanc totam historiam latius à Palladio explicatam audiamus.

Historia exilij Ioannis Chrysoptomi, in qua insigniter elucet Romani Pontificis primatus, idque ex totius orbis Christiani consensu.

- Palladius Helenopolitantis Episcopus, Ioannis Chrysoptomi discipulus, in eiusdem Chrysoptomi vita introduct Theodorum Ecclesiæ Romanæ Diaconum ea quæ D. Chrysoptomo iniuste 117 acciderant, ita exponente: *Primum omnium profectus est ad nos Alexandria Ecclesiæ Lector cum Papa Theophilo literis, quibus indicabat, Ioannem à se fuisse depositum. Eam literam cum legisset beatissimus Innocentius, Romana Sedis Antistes, exhorruit temeritatem factumque Theophilis agere ferens, & quod solum scripserat, & quod ei totius seriem referre omiserat, cuius scilicet res gratia, quibusue adianctis sibi faceret, illum deponere ausus fuisset: inter hæc manus admittens, nihil referre voluit, res indignitate commisit: Dum Eusebius quidam Diaconus Constantinopolitana Ecclesiæ, qui tunc Roma erat Ecclesiastica utilitatis gratia, Innocentium adyt, libellum tradidit adiuuauit, sustineret ut modicum temporis. fore enim breuius 118 sub totius scena facies pateret. Post triduum aduenerunt, Episcopi quatuor à Ioanne missi, reuerendissimi profectio uiri, Pansophus Paphlagoniæ, Pappus Syria, Demetrius Galatia secunda, Eugenius Phrygia, præ Innocentio epistolas deferentes, unam quidem Ioannis Episcopi, secundam uero Episcoporum quadraginta de communione Ioannem, reliquam scripserat Ioannem clericum, omnes indisciplinatum tumultum, & seditionem pariter significantes. Erat autem Epistola Ioannem huiusmodi series.*

Domino venerabilis, ac beatissimo Episcopo Innocentio, Ioannes in Domino Salutem.

- Postquam uero exposuisset, quid Theophilus fecerat, tandem ait: *Ne immanis ista confusio cuncta percurrat, & ubique dominetur: scribite, precor, et autoritas uestra decernite, huiusmodi itaque gesta nobis absentiibus, & iudicium non declinatis, nullum esse roborem, sicut per suam naturam sunt profectio & irrita, & nulla. Porro qui talia gesserit, eos Ecclesiastica censura subiicite. Nos autem in fontes neque conuictos, neque deprehensos, neque ullum criminum reos comprobatos, Ecclesiæ nostræ iubete restitui, ut ebaritate frui a pace cum fratribus nostris consueti possimus. Quod si modo quoque uoluerint auctores sceleris aperto crimine, quorum gratia nos iniuri è ciecerunt: dentur nobis commentaria libelli proferantur in medium, uentis accusatores nos, sedeat incorruptum intem: ratumque iudicium non recuso, non renuo, sed & constanter hoc expeto: iudicetur. Crimina profectio diluamus, neque ostendemus innocentes, neque criminibus ulli obiectis obnoxios. Nam qua ab eis modo gesta sunt, omni profusum ratione carent. Extra omnem ordinem omnemque legem ac regulam Ecclesiasticam sunt. Ad hæc referripit beatissimus Papa Innocentius, communionemque uirum quæ pariter non missa, Theophilis iudicium cassum atque irritum esse decreuit: dicens, oportere confiteri aliam irre-* 120 *prehensibilem Synodum, Occidentalem, & Orientalem Sacrosdotum.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
fucosio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Pontifex
Romanus.

Impe-
rator
Roms.

Heretici & Pseudopropheta.

De rebaptizatione.

Rebaptizabāt Catholicos. Am-
brosius, 1. ad Cor. cap. 1. idē. quo-
niam purabant Baptismum non
esse qui dabatur à Catholicis.
Aiebant enim, conscientiam dā-
tis in Baptismo attēdi. Augustin.
cont. lit. Pentliani, lib. 1. cap. 1.

De Trinitate.

Minorem Patre Filium, & mi-
norem Filio Spiritum sanctū pu-
tabant.

Circumcelliones per mortes
varijs præcipitiorum, aquarum
& ignium sese necare consueue-
runt, & inde sibi martyrum no-
men assuebant.

Facta sunt inter eos schismata,
& ab eis se diuersi cœtibus alij at-
que alij separtauerunt. Hinc sunt
Donatistæ, Circumcelliones, Ma-
ximianistæ, Parmeniani, Rogat-
istæ.

De mo-

Doctores Catholicis, & custodes
murorum Ecclesia.

Orbi uniuerso Christiano persuasum est, eo mo-
do Pascha celebrari oportere. Hæc Augustinus, 5.
At ab isto Christiano orbe uniuerso, ut olim
Nouatiani, sic hodie Protestantes non fortas-
se tam facti, quam doctrina dissentunt: quia
& Nicæni concilij & omnium Patrum soli-
tudinem in hac re impie irrident.

Huic Hilario, D. Augustin. lib. 2. Retract.
cap. 11. fateretur, se respondisse.

Augustinus lib. Confessionum 10. cap. 33.
Cum reminiscor Luctum meas quas fudi ad cœ-
lestem Ecclesia tua in primordijs recuperata fidei
meæ, magnam in istius huius utilitatem agnosco.

Idem in epist. 119. Cum in Ecclesia fratres
congregantur, impus est sancta cātans, nisi cum
legitur, aut disputatur, aut Antiphona clara voce
deprecantur, aut communis oratio voce Diaconi
inducitur.

Ambr. lib. 5. epi. in Orat. de tradēd. Basilicis:
Grande carmen hymnorum est. Quid enim pot-
tius, quam confessio Trinitatis, qua quotidie io-
tius populi ore celebratur?

Socrates lib. 6. cap. 8. Chrysostronus, crucibus
argenteis exornatis, quibus lucerna cerea impo-
nebantur, post nos Hymnos in laudem Consub-
stantialis decantari curauit.

Aug. cont. Faustum lib. 15. cap. 7. Matrimo-
nium ex hoc appellatum est, quod non ob aliud de-
beat femina nubere, quam ut mater fiat, quod vo-
bis odiosum est.

Hieronym. lib. 1. cont. Iouin. Si solutus sum
ab uxore, non querā uxorem. Vt ego non soluo cō-
iugia, si semel ligata sunt: ita tu non liges quod so-
lutum est. Hæc ille. Porro si hæc vox in vllum
alium, aptissimè in eos cadit, qui cum profite-
antur non permisceti vxoribus suis, tamen
eis mortuis alias ducunt.

Possidius in vita Augustini cap. 26. Femina-
rum intra domum Augustini nulla vngquam con-
uersata est, nec quidem germana soror, aut patru
sui filia: tum quia sine alio necessarii femina
esse non possent, tum quia de his scandalum infir-
mioribus nasci possent.

Chrysostronus in homil. quod Christus sit
Deus: Cogita tecum, quid sis in tam breui tēpore
omnem sub Sole terram tantis Ecclesijs impleri,
tantas gentes ad fidem transire, populos persua-
deri, vā excitent altaria vbiq. gentium in regione
Romanorum, Persarum, Scytharum, Maurorum,
Indorum, & ultra orbem nostrum. Sunt enim e-
tiā in Britannia insulis extra hoc mare sita fun-
data Ecclesia, & erecta altaria. Et paulo antè:

- Paucis post diebus, aduenit vnà cum martyrio *Petrus Theophilus Presbyter, cum Epistola quadam*
commentariola deferens, in quibus 36. Episcopi (ex quibus 29. erant Aegyptij) Ioannem Chrysostomum con-
 121 *demnasse videbantur. Cumque ingenuisset Papa ob indignitatem rei, ad Theophilum rescriptis*
 122 *Frater Theophile, nos ad te, & fratrem nostrum Ioannem communionis nostrae esse decernimus. Si con-*
 sciennæ confidis, tu quoque accurre ad Synodum proximè in Christo celebradam. Modicum tem-
 poris fluxerat, cum Theotecnus Constantinopolitanus Presbyter venit, litteras concily Ioanni vigintiquing,
 Episcoporum, aut paulo plurium ferens, quibus docebat, Ioannem militum auxilio vrbe depulsam, & Cucu-
 lum in exilium missum, Ecclesiamque incensam fuisse. Cui & ipsi communioni literas, & ad Episcopum Ioan-
 nem & ad omnes communicantes sibi Episcopos tradens, arbas cum lachrymis, ut patienter tolerarent, cum
 opè ipse ferre non posset, eo quòd nonnulli obstitissent potentes aduersarij, Ecclesiasticae pacis inimici. Post pan-
 lulum rursum applicuit hominibus aspectu factus, animo perditus, Paternum nomine, Constantinopolitana Ec-
 123 *clesia se Presbyterum dicens, qui & ipse totius clausi, & fastu turbidus, & ipso gestu inimicitias praeferens,*
 124 *plurima contra Ioannem Episcopum vomebat. Hic literas paucorù Episcoporum Atacij, Pauli, Antiochi, Syri-*
 ni, Seneriani & aliorum quorundam, Innocentio reddidit, quibus Ioannem calumniabantur, quasi inuen-
 disse Ecclesiam. Mendacium aperit deprehensum est, eum eius rei quippe quae cum illi non fuisse obiecta) men-
 tionem in Synodo nulla fecisset Ioannes. Eum Innocentius cum indignatione excelsa, ne rescribere quidè voluit.
 Post diebus aliquot venit Episcopus Cyriacus fugiens propter comminationem Regali Edicti, ita continenter:
 Si quis non communicat Theophilo, Arsacio & Porphyrio, hic Episcopatu quidem arceatur,
 amittat verò, si quam videtur habere, substantiam pecuniarum, siue praediorum. Post Cyriacum
 aduenit *Enlisis Apamea Bithynia Episcopus, afferens literas à quindecim Episcopis de Ioanni concilio, &*
 ad praefato sene *Anysio, Thessalonicensi Episcopo, in quibus illi quidem & praecedentem, & quae tunc erat,*
 Constantinopolis totius depraedationem vastitatemque signabant. Anysius verò Romanae Ecclesiae iudiciū
 125 *sequi fatebatur. Porro Enlisis ipse consona per omnia Cyriaco dixit. Plix mensis fluxerat, cum Palladius quo-*
 que Episcopus *Helenaepolis absque literis venit, qui & ipse fuisse dicebat vesaniam Principum. Expressum*
 autem, ac signantius evarrunt omnia, ipsi sumq; exemplar Edicti protulit in hanc sententiam. Quicunque oc-
 cultasset Episcopum, ac Clericum, siue in suam domum susceperet, qui Ioannem communicaret, eius domum
 publicandam. Post Palladium *Germanus Presbyter, Casianusq; Diaconus Ioanni viri magna religionis late-*
 ras ab omni clero Ioannem attulerunt, continentes Ecclesiam suam Syriandem perperam esse, Episcopo per
 vim militum cuncto, & in exilium missis, agentibus id *Acacio Doroënsi, Antiocho Ptolemaidu, Seneriano Ga-*
 balensi, Theophilo Alexandrino. Qsederunt & breuiculum memorati viri, ebi ornamenta sub indicibus tes-
 tibus tradunt, subscriptum manu *Stadij Praefecti vrbi, Eutychemi Praetoris Ioanni Comiti Thebanorum*
 & *Eustachij Quastoris ac Tabularij, in auro, & argento, & vase vi Ioanni Episcopi calumniam dilue-*
 rent. Post istos venit *secundo Demetrius Episcopus Pismontis, qui peragrato Orientis praeiudicauerat com-*
 126 *munionem Ecclesia Romana cum Episcopo Ioanne, testibus Papa Innocentij literis, afferens literas ab Episcopi*
 Caria, in quibus Ioannem amplectuntur communionem. Ab Antiochena itidem Ecclesia Presbyteru, ubi
 Romanorum sequitur disciplinam laudantes integritatem iudicij: & ordinationem apud se factam de Por-
 127 *phyrio, ut illicitam ac nefariam, execrantes. Post hos omnes venit Domitianus Sacerdos, Constantinopolita-*
 na dispensator Ecclesia, & *Vallagas quidam Nysibius Presbyter, exponens monasteriorum Mesopotamiae ge-*
 128 *mitium & exilium. Hæc Theodorus. Cuius orationem Palladius excipiens, ac vitam D. Chry-*
 sostomi latius explicans, tandem ait: Theodorus quidem Tyanus Episcopus, vir summa granitatus,
 ubi ex hu qua venerant ad aures eius, quid ageretur aduertit, ne Theophilo temeritatem sequeretur, relictis
 omnibus ad suam remeavit Ecclesiam, valescens comitatu, suamq; provinciam vallans pietatù muro, &
 129 *ad finem vsque in communionem persistens fidelium Romanorum, de quibus Paulus testatur & dicit: Fides*
 vestra annunciat in vniuerso mundo.

Hæc Theodorus & Palladius, quorum alter Latinae Ecclesiae Diaconus fuit, alter Graecæ etià Episcopus. Vterque verò testatur, duos maximos Orientalis Ecclesiae Patriarchas vnà cum Synodo Episcoporum illis adhaerentium certatim contendisse, quis causam suam Episcopo Romano melius probaret. Et quamquam Imperator Theophilo potius stoderet, tamen vicit D. Ioannis Chrysostomi causa, eo quòd Pontifex Romanus ab illo stare. Nunquam enim praxauerunt, sed nec aliquando praxaluerunt portæ inferi aduersus primæ Sedis decretum.

- 130 *Gelasius Papa in epist. ad Episcopos Dardaniæ: Sancta memoria Ioannem Constantinopolitanum*
 Synodus etiam Catholicorum praesulam certè damnauerat: quem Sedes Apostolica etiam sola, quia non con-
 sensit, absoluit.

- 131 *Prosper contra Collatorem: Tunc Pelagianorum machina fracta fuit, quando b. memoria Inno-*
 centius nefandis erroris capita Apostolica macrone percussit.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Am-
Dum
m.

Papae
Ro. 24.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudoprophetae.

De moribus Donatistarum.

Eucharistia contempta.

* Donatistarum Episcopi iusserunt Eucharistiam canibus fundi. Optatus lib. 2. Hoc idem fecerunt Caluinistae in Anglia, Belgia, & Gallia nostris temporibus.

Chriftima contemptum.

* Ampullam quoque Chriftimatis per fenestram, ut frangerent, idauerunt. Idem lib. 2. Similiter se fecisse nec ipsi Caluinistae negauerunt.

Altaria Dei contempta.

* Altaria Dei fregerunt, raserunt, remouerunt. Idem lib. 6. Haec eadem hodie Lutherani & Caluinistae faciunt.

Calices contempti.

* Fregerunt etiam calices & passim vendiderunt. Optatus lib. 6. Hoc idem fecerunt nuper Lutherani & Caluinistae.

Sacerdotes contempti.

* Raserunt capita Sacerdotum. Optatus lib. 2. id testatur, ut sacra Vnctionem auferrent. Porro Lutherani & Caluinistae negant vngi debere Sacerdotes, in eo peiores Donatistas.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesiae.*

Non solum hoc mirum est, quod Christus edificauit Ecclesiam per totum mundum, sed quia inuicta fecit, licet tot bella insurgant. Et potest: Et porta inferi non proualebunt aduersus eam. Ab his, & de futuro crede, quod nullus obisset. Si enim cum ex parte eius constaret, tot pugna non proualerunt, apud magis (non proualebunt) cum uniuersum orbem, & omnem locum, & montes, & colles, & ualles, et terram, & mare, & omnes gentes, qua sub caelo sunt, comprehenderit. Augustinus autem contra hunc errorem Donatistarum, & Epistolam, & libros per multos perscripsit, quorum vnus inscribitur de vnitate Ecclesiae, ubi latissime hanc haeresim confutat. Et de Agone Christiano, cap. 29.

* Syrticus Papa in epistola ad Himerium: Denuo baptizare & Apostolus vetat, & Canones contradicunt, & missa ad pronicias a veneranda memoria praedecessore meo Liberio generalia decreta prohibent: quod etiam totus Oriens Occidentisq; custodit, a quo iramite eos quoque posthac minime conuenit deuigare si non uultis a nostro collegio, synodali separari sententia.

Optatus lib. 4. Christus dicit in Euangelio: Qui semel lotus est, non habet iterum necessitatem lauandi. Tu rebaptizatio iterum lauas. Et potest: Per exorcismum spiritus immundus depellitur, intras Deum & habitat. Vos rebaptizatio exorcizatus hominem fidelem, & dicitum Deo habitanti: maledictus est ex foras.

August. in Ioan. Tract. 5. Baptisma tale est, qualis est Christus in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur.

* Episcopi Illyrici Ecclesiae Dei (apud Theodoretum lib. 4. c. 8. Quae opinantur Trinitatem non esse consubstantialem, anathema sunt).

* August. epist. 50. Haec tria mortuorum genera Diabolus eos docuit, qui & Saluatori nostro, ut se de pinnate templi praecipitaret, tanquam de lege suscepit. Ergo sic perunt, quemadmodum grex ille porcorum, quem de monte in mare turba demonum deiecit.

* Augustinus de Agone Christiano: Sicut Donatus Christus diuidere conatus est, sic ipse a suis quotidiana confusione diuiditur. Haec ille. Quis autem id ipsum Lutherum accidisse ignorat? imo ipse appellat Zoingium Iudam suum & Absalom suum, quia primus Zoinglius se ab illo adhuc uiuente diuisit.

* Idem canes, quibus Eucharistia subdebur, accensu rabie, ipsi dominos suos, quasi latrones sanctorum corporum reos, dente vindice tanquam ignotos & inimicos lanauerunt. Optatus lib. 2.

San-

c 3

* Non

232 Possidius in vita Augustini cap. 14. *Litera Sedis Apostolica compulerunt Augustinum Casariensem Mauritania civitatem venire unâ cum alijs Episcopis, ob terminandâ videlicet aliquas Ecclesiâ necessitates.*

233 Augustinus in epistola 157. *Iniuncta nobis à venerabili Papa Zozimo Apostolica Sedis Episcopo, Ecclesiastica necessitas ad Casaream in Mauritania nos traxerat. Potuit ergo Papa etiam transmarinis Episcopis ea quæ pro Ecclesiâ gerenda erant, iniungere. Atque etiam in capite 6. Carthaginiensis Synodi sextæ, Augustinus appellatur Legatus provincia Numidia. Item in epist. 157. Pelagius & Celestius Conciliorum Episcoporum viginti, etiam à duobus venerabilibus Antistitibus Apostolica Sedis Papa Innocentio, & Papa Zozimo, nisi correlli, etiam egerint penitentiam, toto Christiano orbe damnati sunt. Et iterum: *Vi tam verbum utar Beatissimi Antistitis Zozimi, Christi illud propagatione contractum Chirographum rumpitur, in quo nullus omnino notorum, antequam per Baptisum liberetur,**

236 *non tenetur obnoxius. In his etiam verbis Apostolica Sedes (inquit Augustinus) tam antiqua aq. fundata, certa & clara est Catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare Christiano. Vide quantum tribuat decretali Epistolæ Romani Pontificis.*

237 Augustinus contra Pelagium & Celestium libro secundo cap. 8. *Pelagius sefellit iudicium Pelagium, propterea ubi videtur esse purgatus: Romanam Ecclesiam, ubi eum esse nosissimum scitis, fallere nesci quequaque non potuit. Recordari enim beatissimus Papa Zozimus, quid imitandus præcessor eius de ipso senserit gessit. Attendis etiam quid de illo sentiret prædicanda in Domino Romanorum fides, quorum adversus eius errorem pro veritate Catholica stadia consonantia concorditer flagrare cernitur.*

238 Augustinus contra duas epist. Pelagianorum lib. 2. cap. 4. *Quomodo ab istis fidei desertoribus, & oppugnantibus gratia, Romani clerici prævaricationis arguuntur sub Episcopo Zozimo, quasi aliud scribit in damnatione posteriore Celestij & Pelagij, quam quod sub Innocentio in priore senserunt? Quia utique cum literis venerabilis Innocentij de parvulis, nisi baptizarentur in Christo, in æterna morte mansurus, Catholica fidei claret antiquitas, profectò Ecclesia Romana prævaricator potius esset, quicunque ab illa sententia deviasset.*

239 Prosper Aquitanicus in carminibus de Ingratis, de Pelagio agens, ita scribit:
*pestem subeuntem prima recidâ
 Sedes Roma Petri, quæ Passoralis honorû
 Facta caput mundo, quicquid non possidet armû,
 Religione tenet.*

240 Prosper in Chronicis: *Concilio apud Carthaginem habito 217. Episcoporum, ad Pontificem Zozimum Synodalis decreta perlata: quibus probatur, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Cui perferunt decreta Synodi ad Papam, nisi ut ab eo confirmetur? Unde idem contra Collatorem cap. 41. ait: *Africanorum conciliorum decretis beata recordationis Papa Zozimus sententia sua robur adnexuit, & ad impiorum detractionem gladio Petri dexterâ omnium armatis Antistitum.**

242 Gennadius Massiliensis Presbyter meritedo putatur eius libri (qui apud Augustinum de Ecclesiasticis dogmatibus inscribitur) auctor esse. Vbi cap. 26. *authoritatem Papa Zozimi appellat regularem, velut quæ ad Canones aut regulas constituendas satis virum habeat. Cuiusmodi auctoritas nulli vni, præterquam Romano Episcopo, ynquam tributa est.*

243 Possidius Calamensis Episcopus in vita S. Augustini, cap. 17. *Innocentius & Zozimus Apostolica Sedis Antistites, suis diversis temporibus Pelagianistas notantes, atque à membris Ecclesiæ præcedentes, datis literis ad Africanas, Orientis, & Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos & denudandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei Catholica prolatum iudicium etiam piissimus Imperator Honorius audiens, ac sequens, suis eos legibus damnatos, inter hæreticos haberi debere constituit.*

Præter auctoritatem Sedis Apostolicæ in literis ad totam Ecclesiam mittendis, etiam illud perpendo, quod Possidius appellat iudicium Sedis Apostolicæ, iudicium Ecclesiæ Dei Catholicæ. Denique Imperator non sibi sumpsit causam hæreticos cognoscendam (ut hodie apud Protestantos, & potissimum in Angliâ fit) sed Apostolicæ Sedis & Ecclesiæ Dei iudicium audiens, & secutus est.

Contra

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anno
Domi-
ni.

Pontifices
Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudopropheta.

Sanctimonialis contempta.

¹ Denuò nudârunt capita virgi-
num velata. (Oprat. libro 2.) vt
pnorem professionem ita irritam
facerent. Lutherani & Caluinitæ
nullam omnino virginittatis pro-
fessionem tolerant, in eo Donati-
stis longè peiores.

Palla altaris contempta.

² Extorserunt velamina & instru-
menta Dominica, & cum codi-
cibus pallis, arbitrati ea apud Ca-
tholicos esse polluta. Oprat. lib. 6.
At Lutherani & Caluinitæ, nec
pallas quidem villas, aut velamina
in altari esse volunt, in eo Dona-
tistis peiores.

³ Speculam quandam foris à ciui-
tate Romana, gradibus sepserunt,
vbi pro tempore conuenticulum
habere potuissent, vnde Montenes
appellati sũt. Oprat. libro 2.
Talem speluncam VValdenses in
Gallia, VViclefistæ in Anglia, &
Protestantes in Germania ab in-
itio frequentârunt.

*Successio Episcoporum
contempta.*

¹ Non habebant plures quàm
quinque Prædecessores Episco-
pos. Oprat. lib. 2. At Lutherani et-
iam pauciores habent.

*Novum nomen Christiani
impositum.*

¹ Cùm ante Donati superbiam
omnes qui in Christo credide-
rant, Christiani vocarentur, ausus
est populum cùm Deo diuidere,
vt qui ipsum secuti sũt, iam non
Christiani vocarentur, sed Dona-
tistæ. Oprat. libro 3. Hoc idem ca-
dit in Lutheranos à Luthero, in
Zuinglianos à Zuinglio, in Benc-
tianos à Brenzio, & in Caluini-
stas à Caluino vocatos, cùm
antea omnes vocarentur Chri-
stiani.

*Doctores Catholici, & eiuslodes
murorum Ecclesie.*

¹ Non desuit manus angelica, quæ ampullam spi-
rituali subiectione deduceret: proiecta casum sen-
tire non potuit: Deo manifeste illusa inter saxa cõ-
sedit. Synodus Laodicea Can. 7. iubet, hereti-
cos ad Ecclesiam reuersos vniuersi sancto Chrismate.

² Quid est ita sacrilegum, quàm altaria Dei (in quibus
& vos aliquando obuiastis) frangere, radere,
remanere? Quid enim est altare, nisi sedes & cor-
poris, et sanguinis Christi? (Et postea:) Quid vos
offenderat Christus; cuius illic per certa momenta
corp' & sanguis habitabat? Iudei iniulerunt man' ³
Christo in cruce, à vobis percussus est in altari.

⁴ Fregistis etiam calices Christi sanguinis portio-
tores: atq. ad mercedem nefarii nudiñis pronoc-
tatam nec emptores eligere voluistis sacrilegi, dum
inconsideratè vendidistis.

⁵ Opratus li. 2. Olenni Sacerdoti à Deo collatum
non debuisse vos tãgere, à puero Dei David disce-
re debuistis, qui sic per Samuel vngitur, vt Sauli,
quod iam dudum datum fuerat, minime tolleretur.
Hæc ille. Sacerdotes igitur Catholici olim
vngebantur.

⁶ Opratus lib. 6. Spiritale nubendi hoc genus est.
In nuptiis sponsi (Christi) virgines iam venerat
voluntate & professione sua. Et vt secularibus nu-
ptiis se renunciaisse monstrarent, spiritales sponso
soluerant crines. Nuda sit denuò capita iam vela-
ta, de quibus professionis detraxistis in dieb', quæ
contra raptores aut pettores videntur innocua: vt
iam Deo denotam nec qua spon' abiat, persueret pe-
tere, aut ne raptor audeat violare.

⁷ Opratus lib. 6. Quis fidelium nescit, qd per a-
gendu' mysterij ipsa licta linteamine cooperitur?
Hoc vtique Caluinitæ nesciunt.

⁸ Opratus lib. 2. Cùm ipsa luce sit clarior, nõs cũ
tos in numerabilibus populis esse, ex tot pronuicias
nobiscum: iam videtur vos in parte vniuersi populi
positos, & ab Ecclesia vestri erroribus esse sepa-
ratos, frustra è vobis solis hoc nomen Ecclesie cum
suis dotibus vindicare.

⁹ Opratus lib. 2. De dotibus Ecclesie, cathedra
est prima, quam probanimus per Petrum ipsam
esse. Vestra cathedra vos originem reddite, qui vo-
bis vniuersam sanctam Ecclesiam vindicare. Nihil
est vtilior ex Africa Romam. Erat ibi filius sine
patre, sequens sine antecedente.

¹⁰ Hieronymus in Dialogo contra Luciferia-
nos: Scubi videris eos qui dicuntur Christus, nõ
à Domino Iesu Christo, sed à quozum alie pun-
cipari, vtpuia Marclionis, Valentiniano, Mon-
tenses sue Campates: scito, non Ecclesiam esse sed
Antichristi Synagogam.

Controversiam qua inter Pontifices Romanos & Episcopos Africa in Apiarij causa est agitata, non tam ledere, quàm adiuuare Pontificis Romani primatum.

Apiarius Siccensis Episcopus, per Synodum Africanam abſtētus, ab Episcopo Romano petijt, vt Ecclesie suæ redderetur. Romanus Episcopus Faustinus in Ecclesie Portēnz in provincia Prætorij Episcopum, & Presbyteros duos in Africam misit cum tali Communitorio, quod hæc quatuor capita complectebatur: *Primum de appellationibus Episcoporum ad Romana Ecclesia Sacerdotem;* 144 *Alterum, ut ad Comitatus Episcopos importuni nauigent; Tertium, de strahendi Presbyterorum & Diaconorum causis apud finitimos Episcopos, si à suū perperam excommunicati fuerint; Quartum, de Urbano Episcopo excommunicando, uel etiam Romanam uocando, nisi ea qua uidebantur corrigenda, corrigeret.* Hæc Pontifex Romanus.

Et Zozimus quidem Papa dixerat, in concilio Nicæno firmatum fuisse, vt esset in potestate Episcopi Romani, uel causam Episcopi alicuius ad se prouocanti, ab alijs Episcopis cognoscenda committere, uel è latere suo Presbyterum mittere, qui vnà cum Episcopo iudicaret, habens auctoritatem eius à quo destinatus esset. Sic enim tum in Sardiceni concilio aperte scriptum extat, cap. 4. & 7. (vt antea sub Iulio Papa exposuimus) tū prius in Nicæno, si non perspicue scriptum, ac certe ex eo firmatū fuit, quod ante ipsum in vltu extiterat. Etenim Faustinus in 6. Carthaginienſi concilio, his uerbis uisus fuisse legitur: *Iniuncta nobis sunt à Sede Apostolica aliquæ tractanda de Nicæni Canonibus, ut conferrentur, & constitutio eorum (aliàs constituta) & consuetudo: quia aliqua ordine & Canone tenentur, aliqua consuetudine firmata sunt.* Hucusque Faustinus. Ac sane cum in canone 6. Nicæni concilij, mores antiqui obseruari iubentur: quicquid in more principatum Ecclesiarum antea positum erat, id à Nicæno concilio rectè firmatum esse intelligitur, eodē magis, si de Ecclesia Romana agatur. Nam in Synodo Nicæna tantum *Ecclesia Romana moribus* defertur, vt idem potestas Alexandrino Episcopo in Ægyptum, Libyam, & Pentapolim cōcedatur, quia *Episcopus Romanus ita consueuit.* Quæ cum ita sint, si quid in Ecclesia Romana receptum fuit ante Synodum Nicænam, id etiam in ipsa Synodo firmatum probatur per hæc ipsa uerba eisdem Synodi uerba, *Mores antiqui seruentur.* Et post: *In alijs provincijs sua prouilegia, sua dignitates, & auctoritates Ecclesiarum seruentur.* Itaque Romanus Pontifex cum de vltu Ecclesie suæ iam olim securus fuerit, de auctoritate etiam Nicænz Synodi securus extitit. Nam & Victor Papa Episcopos Asiæ iudicantes excommunicauerat, & Cornelius Papa Episcopos Italiæ, qui Nouatiano manus imposuerunt, deposuerat: & D. Cyprianus Papam Stephanum hortatus fuerat, vt Martialem Episcopum Arelatenſem deponendum cõtaret: & Dionysius Alexandriæ Episcopus apud Dionysium Romanum de hæzeli causam dixerat: & Milciade Papa cum Cæciliano Episcopo Carthaginienſi communicante, poterat Cæcilianus (teste ipso Augustino) non curare communionem etiam septuaginta Episcoporum Africa, qui eum excommunicauerant: quæ omnia suis temporibus & locis in hoc eodem libro abundè sunt iam antiè explicata. Quapropter cum Faustinus non tantum constitutionum, sed etiam consuetudinum apud Nicænam approbatæ mentionem fecerit, hæc saltem consuetudinum auctoritate ab omni uitio falsitatis Papa Zozimus immunis declaratur. Deinde Canon septimus concilij Sardicenis, quem liquidò apparet à Faustino citatum fuisse, ita se habet: *Si Episcopus accusatus fuerit, & iudicauerit congregati Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo cum deiecerint si appellarit qui deiectus est, & conseruerit ad Episcopum Romana Ecclesia, & uoluerit se audiri, si solum patauerit, ut remouetur in obsequium uel discussionem examen scribere huius Episcopi dignetur, qui in finitima & propinqua prouincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, & iuxta fidem ueritatis definiant. Quòd si in qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua mouerit Episcopum Romanum, ut è latere suo Presbyterum mittat græcis in potestate Episcopi quid uelis & quid aſtinet. Et si decreuerit, mistendos esse, qui præsentem cum Episcopi iudicent, habentis eius auctoritatem à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si uerò creditiderit Episcopus sufficere, ut negotij terminum imponant, faciet, quod sapientissimo consilio suo iudicauerit.*